Riker avea să scrie cu îndreptăţire, aproape un
veac mai târziu: „Niciun popor, însă, nu a luptat mai mult ca românii pentru susținerea țelurilor lor
naționale” (Cum s-a înfăptuit România. Studiul unei probleme internaționale 1856-1866, Londra, 1931).

În contextul preliminariilor păcii de la Viena şi Constantinopol (1855-1856) şi apoi al încheierii
Tratatului de Pace de la Paris (18/30 martie 1856), problema românească a dobândit caracteristici şi
dimensiuni europene. Karl Marx, care a apreciat tenacitatea luptei poporului român, a evidențiat această
trăsătură: „Ciocnirea de interese dintre Marile Puteri în această parte a Europei a făcut ca niciuna
dintre ele să nu fie indiferentă față de problema unirii țărilor române” (Însemnări despre români.

Cele două adunări, ale căror lucrări au avut un larg
ecou internaţional, aveau să rostească „cu vrednicie voința naţiunii române” la 7/19 octombrie la Iaşi şi
respectiv la 9/21 octombrie 1857 la Bucureşti, voință care dădea expresie „celor dintâi, celor mai mari,
mai generale şi mai naționale dorințe ale ţării”, în primul rând Unirea „firească, legitimă şi neapărată”
într-un singur stat sub numele de România.

Convenția de la Paris din 7/19 august 1858, aprobată de reprezentanții celor 7 Puteri garante,
după examinarea raportului informativ al Comisiei europene înaintat în aprilie același an, precum şi a
cererilor formulate de români, a fixat un nou statut internaţional al Principatelor Române, ca şi principii
de organizare internă a lor.

Prevederile electorale anexate documentului
de la Paris, alcătuite în baza sistemului modern al censului, datorită nivelului ridicat, restrângeau însă
considerabil participarea maselor populare la viața publică, favorizând clasele şi păturile sociale avute.

„Puterile europene ne-au dat garanția lor, certitudinea că noi vom exista în viitor” sublinia
fruntașul naţional Vasile Boerescu într-un editorial din 14/26 august 1858 al „Naționalului” (ziar
unionist fondat de el în 1857). Şi adăuga: „restul nu depinde decât de noi [...] dacă vom ști să înfăptuim
Unirea”. Într-adevăr, așa cum faptele din perioada imediat următoare au dovedit, partida naţională,
poporul român, într-o solidaritate impresionantă, folosindu-se cu inteligență de contradicțiile dintre
Marile Puteri şi acționând cu perseverență, dinamism şi mult curaj, aveau să impună Europei, în ianuarie
1859, un fapt împlinit cu valoare de simbol: făurirea Statului naţional român modern.

Ultima parte a anului 1858 s-a caracterizat, atât în timpul pregătirilor, cât şi al alegerilor pentru
Adunările elective, printr-o luptă acerbă pentru concretizarea efectivă a Unirii. Soluţia îndrăzneață şi
originală adoptată in final, cea a dublei alegeri, în unanimitate, a Colonelului Alexandru Ioan Cuza ca
Domn al Moldovei (5/17 ianuarie) şi al Munteniei (24 ianuarie/5 februarie 1859), întemeiată
pe aspirația profundă spre deplina unitate a poporului român, a demonstrat convingător în fața unei
Europe uimite de capacitatea revoluționară şi maturitatea sa politică, voința dârză a românilor, ferm
hotărâți să-şi croiască propriul lor viitor.

Domnitorul Cuza a manifestat continuu
o deosebită prudență, absolut indispensabilă, tact politic, abilitate de negociere şi multă răbdare, calități
ale unui adevărat conducător de Țară.

Prima dintre reformele mari a fost secularizarea averilor mănăstirești, realizată prin legea din
13/25 decembrie 1863. Suprafața secularizată cuprindea 25,26% din teritoriul statului român la acea

Practic, se poate afirma că nu a existat
domeniu de activitate în care să nu se producă reforme înnoitoare. Printre acestea trebuie să amintim
atenţia specială acordată culturii şi învățământului universitar ale cărui baze solide s-au așezat în 1860
(Iaşi) şi1864 (Bucureşti).

Prin lovitura de stat produsă în ziua de 2/14 mai 1864, când Adunarea legiuitoare dominată de
gruparea conservatoare a fost dizolvată, Domnitorul Alexandru Ioan Cuza a căutat să întărească
autoritatea regimului său şi, de asemenea, să-şi consolideze poziția pe plan internaţional.

Ca o reacție la toate aceste măsuri reformatoare, acuzat, totodată, de instituirea unei guvernări
personale, în țară avea să se constituie o opoziție activă formată din conservatori şi gruparea liberalilor
radicali (denumită de partizanii Domnitorului „monstruoasa coaliție”), a cărei acțiune a condus la
îndepărtarea lui Cuza de la domnie (11/23 februarie 1866) şi apoi la plecarea lui într-un exil fără
întoarcere.

Expresie a voinței naţiunii române, Unirea de la 24 ianuarie 1859 a constituit o convingătoare
demonstrație a transpunerii în practică a principiului fundamental al dreptului la autodeterminare, de
afirmare a identității românilor şi a dorinței lor de a trăi liberi într-un stat propriu.